平成 23 年 8 月 23 日

各 位

会 社 名 フ ィ ー ル ズ 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 大屋 高志

 （ J A S D A Q  コード番号 2 7 6 7）
問 合 せ 先 執行役員 コーポレート

コミュニケーション室長
畑中 英昭

 （電話 03－5784－2111（代表））

当社と子会社間での簡易吸収分割、及び子会社の特別清算に関するお知らせ

 当社は、平成 23 年 8 月 23 日開催の取締役会において、下記の通り、当社の連結子会社であるジャ

パン・スポーツ・マーケティング株式会社（以下「JSM」といいます。）の事業再編（以下「本事業再

編」といいます。）を決議いたしましたので、お知らせいたします。

記
1. 本事業再編の概要
（1） JSMのフィットネスクラブ事業を会社分割（簡易吸収分割）し、その事業を当社（以下「承継

会社」という場合があります。）が承継いたします（以下「本吸収分割」といいます。）。
（2） 本吸収分割後、JSM は解散し、特別清算いたします。

2. 本事業再編の目的
当社は、企業理念である「すべての人に最高の余暇を」の実現に向け、知的財産（IP）の多元的利用

を基幹とする戦略を企業競争力構築の中心に据え、パチンコ・パチスロ分野をはじめ、モバイル、ス

ポーツ、映像、出版、アニメなど幅広いエンタテインメント領域において、コンテンツのマルチユー

スによるシナジー効果を発揮する多様なコンテンツビジネスを推進しています。
当社グループのスポーツ分野を担当するJSMは、ライツ事業、アスリート・マネジメント事業、フィ

ットネスクラブ事業を通じてエンタテインメント性の高いスポーツ関連IPの取得・創出・育成を担って

おり、これまでに当社グループに対してエンタテインメント性の高いスポーツ関連IPを数多く提供して

きました。
今般、同社のフィットネスクラブ事業については、当社リソースを活用して今後も成長機会が見込

まれることや、当社グループとのシナジー効果が高いことを踏まえ、本吸収分割を決議しました。
なお、その他の事業については、各事業を取り巻く市場環境の著しい変化を踏まえて収益機会の創

出を図ることは困難と判断し、JSMの解散と同時に撤退いたします。

3．本事業再編（本吸収分割、特別清算）の日程
・平成23年 8月23日  当社取締役会における本事業再編決議
・平成23年 8月23日  当社取締役会における吸収分割契約書承認
・平成23年 8月23日  JSM取締役会における吸収分割契約書承認
・平成23年 9月13日  JSM臨時株主総会における本吸収分割決議（予定）
・平成23年11月 1日   本吸収分割効力発生日（予定）
・平成23年11月 1日  JSM臨時株主総会における解散決議（予定）
・平成23年11月 1日  特別清算手続きの申し立て（予定）
・平成24年 1月31日   特別清算結了（予定）
（注）本吸収分割は、当社においては会社法第796条第3項の規定による簡易吸収分割に該当すること

から、当社株主総会の承認を経ずに行う予定です。

1

4. 本吸収分割の要旨
（1） 本吸収分割の日程
 「3. 本事業再編（本吸収分割、特別清算）の日程」の通りです。

（2） 分割方式
 当社の連結子会社であるJSMを分割会社とし、当社を承継会社とする吸収分割です。なお、本吸収分

割は、当社においては会社法第796条第3項の規定による簡易吸収分割に該当いたします。

（3）本吸収分割に係る割当の内容
 本吸収分割に関し、当社から分割会社に対する分割対価は、本吸収分割によって承継する資産と負

債がバランスしており純資産でゼロベースであること、及び現時点における事業の将来の収益性とい

う観点も加味した結果、対価を交付せず、無償といたします。

（4）分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債の取扱い
分割会社であるJSMは新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりませんので、該当事項はあり

ません。

（5） 本吸収分割により増減する資本金の額等
本吸収分割に伴う当社及びJSMの資本金の額等の増減はありません。

（6）承継する権利義務
 本吸収分割により、当社は、本吸収分割の効力発生日に、吸収分割契約書に別段の定めがあるもの

を除き、フィットネスクラブ事業に関する資産、負債、契約上の地位等の権利義務を承継します。

（7）債務履行の見込み
 本吸収分割の効力発生日以後における分割会社の債務は、分割会社の資産による履行によって不足

を生じる場合には、当社からの資金提供によって滞りなく履行される見込みであることから、債務の

履行の見込みに問題はないものと判断しています。承継会社の債務については、本吸収分割後も資産

の額が負債の額を上回ることから、債務の履行の見込みに問題はないものと判断しています。

5．分割当事会社の概要
（1） 分割会社の概要

項目 分割会社

（1） 商号 ジャパン・スポーツ・マーケティング株式会社

（2） 事業内容
アスリート等に対するマネジメント
スポーツジムの経営
スポーツイベントの企画・立案・実施、放映権・ライセンスの販売他

（3） 設立年月日 平成元年7月25日（平成17年10月1日商号変更）

（4） 本店所在地 東京都渋谷区円山町3番6号

（5） 代表者 代表取締役社長 菊池 伸之

（6） 資本金の額 200百万円

（7） 事業年度の末日 3月31日

（8） 発行済株式総数 27,280株

（9） 純資産の額 △2,127百万円

（10） 総資産の額 664百万円

（11） 大株主及び持株比率
フィールズ株式会社

坂崎和憲ジャック
ケビン山崎

(61.77%)
(20.63%)
(17.60%)

2
（注）純資産・総資産の額は、平成23年3月31日現在の数値となっています。

最近 3 事業年度の分割会社の業績

 平成 21 年 3 月期 平成 22 年 3 月期 平成 23 年 3 月期

売 上 高 3,500 百万円 2,219 百万円 1,920 百万円

営 業 利 益 △156 百万円 △122 百万円 △203 百万円

経 常 利 益 △390 百万円 △351 百万円 △221 百万円

当 期 純 利 益 △684 百万円 △397 百万円 △227 百万円

純 資 産 △1,502 百万円 △1,900 百万円 △2,127 百万円

総 資 産 1,285 百万円 761 百万円 664 百万円

（2）承継会社の概要

項目 承継会社

（1） 商号 フィールズ株式会社

（2） 事業内容
遊技機の企画・開発及び販売
コンテンツの企画・開発及び商品化権の取得等

（3） 設立年月日 昭和63年6月10日

（4） 本店所在地 東京都渋谷区円山町3番6号

（5） 代表者 代表取締役社長 大屋 高志

（6） 資本金の額 7,948百万円

（7） 事業年度の末日 3月31日

（8） 発行済株式総数 347,000株

（9） 純資産の額 47,021百万円

（10） 総資産の額 78,971百万円

（11） 大株主及び持株比率
山本 英俊
株式会社SANKYO
山本 剛史

(25.00%)
(15.00%)
(10.41%)

（注）純資産・総資産の額は、平成23年3月31日現在の数値となっています。

最近 3 事業年度の承継会社の業績

 平成 21 年 3 月期 平成 22 年 3 月期 平成 23 年 3 月期

売 上 高 73,035 百万円 66,342 百万円 103,593 百万円

営 業 利 益 1,960 百万円 8,124 百万円 13,136 百万円

経 常 利 益 991 百万円 7,761 百万円 13,684 百万円

当 期 純 利 益 △1,481 百万円 3,289 百万円 7,520 百万円

純 資 産 39,496 百万円 41,187 百万円 47,021 百万円

総 資 産 52,064 百万円 81,329 百万円 78,971 百万円

6. 当社が承継する事業部門の概要
（1）承継する事業内容
 フィットネスクラブ事業（スポーツジムの経営に関する事業）

3

4

（2）承継する部門の経営成績

分割事業部門 (A)

（平成 23 年 3 月期）

分割会社（分割前）（B）
（平成 23 年 3 月期）

比率 （A/B）

売 上 高 1,481 百万円 1,920 百万円 77.1%

（3）承継する資産、負債の項目及び金額
資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流 動 資 産 101 百万円 流 動 負 債 430 百万円

固 定 資 産 363 百万円 固 定 負 債 34 百万円

合 計 464 百万円 合 計 464 百万円

（注）資産・負債の額は、平成 23 年 3 月 31 日現在の数値となっています。

7. 本吸収分割後の子会社及び解散する子会社の概要

項目 分割会社

（1） 商号 ジャパン・スポーツ・マーケティング株式会社

（2） 事業内容
アスリート等に対するマネジメント
スポーツイベントの企画・立案・実施、放映権・ライセンスの販売他

（3） 設立年月日 平成元年7月25日（平成17年10月1日商号変更）

（4） 本店所在地 東京都渋谷区円山町3番6号

（5） 代表者 代表取締役社長 菊池 伸之

（6） 資本金の額 200百万円

（7） 事業年度の末日 3月31日

（8） 発行済株式総数 27,280株

（9） 純資産の額 △2,127百万円

（10） 総資産の額 200百万円

（11） 大株主及び持株比率
フィールズ株式会社

坂崎和憲ジャック
ケビン山崎

(61.77%)
(20.63%)
(17.60%)

（注）純資産・総資産の額は、平成 23 年 3 月 31 日現在の数値を基準としています。

8. 本吸収分割後の当社の概要
（1）当社の商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金の額、事業年度の末日、発行済株式総数、

大株主及び持株比率は、いずれも本吸収分割による変更はありません。

（2）純資産の額、総資産の額は、いずれも本吸収分割による影響は軽微です。

9. 業績への影響及び今後の見通し

本事業再編が当社及び当社グループの業績に与える影響につきましては現在算定中であり、今後の

見通しにつきましては判明次第お知らせいたします。

以 上

◆本件に関するご連絡先◆
フィールズ株式会社 コーポレートコミュニケーション室

〒150-0044 東京都渋谷区円山町 3 番 6 号 Ｅ・スペースタワー
電話番号：03－5784－2109   FAX 番号：03－5784－2119